THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số:  1745/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao
___________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt

động của tổ chức phối hợp và liên ngành;

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2014 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống lao

đến năm 2020 và tầm nhìn 2030;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao (gọi tắt là Ủy

ban Quốc gia), gồm các thành viên sau đây:

1. Ông Vũ Đức Đam, Phó Thủ tướng Chính phủ - Chủ tịch Ủy ban Quốc gia.

2. Ông Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế - Phó Chủ tịch thường

trực Ủy ban Quốc gia.

3. Bà Trương Thị Ngọc Ánh, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam - Phó Chủ tịch Ủy ban.

4. Bà Lê Thị Yến, Ủy viên thường trực, Ủy ban các vấn đề Xã hội của

Quốc hội - Ủy viên.

5. Ông Lê Tấn Dũng, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

- Ủy viên.

6. Ông Hoàng Vĩnh Bảo, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông -

Ủy viên.

7. Ông Nguyễn Hữu Độ, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên.

8. Ông Triệu Văn Cường, Thứ trưởng Bộ Nội vụ - Ủy viên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-34-2007-qd-ttg-quy-che-thanh-lap-to-chuc-hoat-dong-to-chuc-phoi-hop-lien-nganh-16990.aspx

2

9. Bà Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch -

Ủy viên.

10. Ông Nguyễn Văn Sơn, Thứ trưởng Bộ Công an - Ủy viên.

11. Ông Trần Đơn, Thứ trưởng Bộ Quốc phòng - Ủy viên.

12. Ông Lê Hoài Trung, Thứ trưởng Bộ Ngoại giao - Ủy viên.

13. Ông Trần Văn Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tài chính - Ủy viên.

14. Ông Nguyễn Văn Trung, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Ủy viên.

15. Bà Trần Thị Hương, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam -

Ủy viên.

16. Ông Nguyễn Xuân Định, Phó Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương

Hội Nông dân Việt Nam - Ủy viên.

17. Ông Trần Quốc Hùng, Phó Chủ tịch Trung ương Hội chữ thập đỏ

Việt Nam - Ủy viên.

18. Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Tổng Giám đốc Đài Truyền hình

Việt Nam - Ủy viên.

19. Bà Vũ Việt Trang, Phó Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam - Ủy viên.

20. Ông Nguyễn Viết Nhung, Chủ nhiệm Chương trình chống lao Quốc

gia, Giám đốc Bệnh viện Phổi Trung ương - Ủy viên.

21. Ông Đoàn Hữu Bẩy, Phó Vụ trưởng Vụ khoa giáo - Văn xã, Văn

phòng Chính phủ, Ủy viên thư ký Ủy ban Quốc gia phòng chống AIDS và

phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm - Ủy viên Thư ký.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban Quốc gia

Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao có nhiệm vụ giúp Thủ tướng

Chính phủ chỉ đạo, đôn đốc, điều phối các bộ, ban, ngành, đoàn thể trong

phòng, chống bệnh lao nhằm chấm dứt bệnh lao vào năm 2030, góp phần bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, cụ thể như sau:

1. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ Chiến lược, phương

hướng, giải pháp, chương trình hành động để giải quyết các vấn đề liên quan

đến phòng, chống bệnh lao nhằm chấm dứt bệnh lao tại Việt Nam vào năm 2030.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, điều phối các bộ, cơ quan, địa

phương trong việc giải quyết những vấn đề liên quan đến tăng cường công tác

phòng, chống bệnh lao trên phạm vi toàn quốc; đôn đốc các bộ, ban, ngành,

đoàn thể trong việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình hành động và các

hoạt động liên quan đến phòng, chống bệnh lao nhằm chấm dứt bệnh lao tại

Việt Nam vào năm 2030.

3. Định kỳ, đột xuất báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình hoạt

động của Ủy ban Quốc gia.

3

Điều 3. Chế độ làm việc của Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao

Chế độ làm việc của Ủy ban Quốc gia: Các thành viên Ủy ban Quốc gia

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Chủ tịch Ủy ban Quốc gia ban hành Quy

chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Quốc gia. Chủ tịch Ủy ban Quốc gia sử

dụng con dấu của Chính phủ, các Phó Chủ tịch và Ủy viên sử dụng con dấu

của cơ quan, đơn vị công tác trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Ủy ban Quốc gia sử dụng bộ máy giúp việc chung với Ủy ban Quốc gia

phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

Bộ Y tế là cơ quan thường trực có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện

hoạt động của Ủy ban Quốc gia. Bộ trưởng Bộ Y tế sử dụng bộ máy của mình

để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban Quốc gia.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ủy ban Quốc gia do ngân sách nhà nước

bảo đảm được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Y tế.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành

Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao tự giải thể sau khi hoàn thành

nhiệm vụ.

Điều 6. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ

quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương và các thành viên của Ủy ban Quốc gia về chấm dứt bệnh lao chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương;

- Các thành viên Ủy ban Quốc gia;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng

TTĐT,

  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, KGVX (2).

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2019-12-04T10:55:42+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!